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Orientering om Energy Infrastructure Forum 

Europa-Kommissionen fremlagde i februar 2015 forslag om Energiunionen med 

det formål at adressere de fremtidige udfordringer på energiområdet i Europa. 

Som en del af dette har Europa-Kommissionen ønsket at etablere et forum for 

energiinfrastruktur på el-og gasområdet (Energy Infrastructure Forum). Danmark 

er udpeget som vært for dette årlige forum, der første gang blev afholdt den 9.-

10. november 2015. Deltagere var repræsentanter fra en stor del af EU’s 

medlemslande samt fra bl.a. den finansielle sektor, brancheorganisationer og 

regionale samarbejdsorganisationer. 

 

Indhold fra Energy Infrastructure Forum 

Energiunionen skal sætte skub i udviklingen af et velfungerende indre marked 

for energi gennem regionalt samarbejde og dermed sikre grønnere, billigere og 

mere sikker energi. Danmark er allerede et foregangsland med hensyn til 

deltagelse i et regionalt el-marked og med stærke el-forbindelser til vores 

nabolande. Danmark har som værtsnation for infrastrukturforummet mulighed for 

at præge dagsordenen og dermed den europæiske energipolitik, så der skabes 

fælles regler og rammer, der støtter om op vores ønsker til energisektoren.   

 

Nedenfor opridses til udvalgets orientering de væsentligste taler og 

diskussionsemner fra de forskellige sessioner.  

 

Ministerens åbningstale 

I min åbningstale lagde jeg vægt på, at Danmark bakker fuldt op om EU-

Kommissionens forslag om at skabe en Energi Union. Arbejdet med at fjerne 

barriererne mellem EU’s medlemslande har stået på i mange år og det er på 

tide, at det også sker på energiområdet. Jeg nævnte det nordiske el-marked 

som et forbillede for et europæisk marked med mere handel på tværs af 

landegrænser og større fleksibilitet mellem forsyning og forbrug og påpegede, at 

et integreret marked vil medføre betydelige besparelser for virksomheder og 

private forbrugere. Afsluttende betonede jeg, at et tættere forbundet 

energimarked i EU er en forudsætning for vækst og velfærd i Europa. 

 

MEP Morten Helveg Petersens tale 

Morten Helveg Petersen fokuserede i sin tale på, at nogle EU-lande ikke har 

kontrol over egen energisammensætning men derimod er helt afhængige af 

russisk gas. Han fremhævede behovet for diversificering af gasforsyningen og 
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udbygningen af el-forbindelser mellem EU-landene. Smart grid, 

energieffektivitet, regionalt samarbejde og finansielle muligheder blev nævnt 

som andre afgørende elementer for energiforsyningssikkerheden.  Morten Helveg 

Petersen fremhævede endvidere systemintegration mellem el, varmeforsyning 

og transport som den manglende brik for Energiunionen. Han lagde vægt på, at 

integreret infrastruktur er en forudsætning for integrerede energisystemer, og at  

Europa risikerer en energikrise, hvis ikke dette lykkes.  

 

De fire tematiske sessioner   

Session 1 - EU gas infrastructure: fit for purpose? 

På sessionen blev det bl.a. fremhævet, at gas, selvom der findes ambitiøse mål 

vedr. reduktion af drivhusgasser, energieffektiviseringer og vedvarende energi, 

stadig vil spille en vigtig rolle i fremtiden. EU’s medlemslande skal have adgang 

til flere leverandører af gas, hvilket også er et af målene for Energiunionen.  

 

Session 2 - Making Europe's electricity grid fit for 2030 

På sessionen blev det bl.a. påpeget, at distributionsnettet i fremtiden vil få en 

større rolle i takt med øgede mængder af decentral el-produktion (sol og vind).   

I samarbejde mellem medlemsstaterne og EU Kommissionen bør der laves 

regionale mål for udbygning af el-forbindelser, og det skal sikres, at 

distributionsnettet tænkes mere ind i forbindelse med integration af vind. 

 

Session 3 - Regional initiatives: Delivering the Energy Union  

På denne session blev det bl.a. påpeget, at det regionale samarbejde er 

afgørende i forhold til at lave et energimarked for såvel gas som el. Samtidig bør 

dette regionale samarbejde være obligatorisk fremover, og arbejdet bør ske ud 

fra fælles regler, kriterier og metoder.  

 

Session 4 - Ensuring adequate financing for energy infrastructure 

Traditionelle finansielle investorer er ikke tiltrukket af at investere i infrastruktur . 

Pensionskasser er meget relevante som investorer pga. det stabile afkast, men 

stabile og faste regulatoriske og energipolitiske rammer er afgørende. Den 

Europæiske Fond for Strategiske Investeringer ses som meget lovende i forhold 

til at fremme investeringer. 

  

Afrunding v. næstformand for Europa-Kommissionen og ansvarlig for EU’s 

Energiunion Maroš Šefčovič 

Næstformanden indledte sin afsluttende tale med at nævne, at 

infrastrukturforummet var kommet i stand meget hurtigt og roste de danske 

værter for forummet. Det kniber med den frie bevægelse for energi på trods af 

store fordele for priser og services, forsyningssikkerhed og opfyldelse af 

klimamålsætninger. Der er brug for store investeringer, hvis målsætningerne 

skal opnås. Næstformanden henviste desuden til den første årlige State of the 

Energy Union rapport, der gør status for de aktuelle udfordringer, og som 

efterfølgende blev præsenteret den 18. november 2015. Næstformanden 

lykønskede med det succesfulde stiftende møde i EU’s Infrastrukturforum og 

meddelte, at næste møde vil finde sted i juni 2016 i Danmark.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Lars Chr. Lilleholt 


